
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MERİÇ-ERGENE HAVZASI’NA DEŞARJ EDİLEN  

KONVANSİYONEL ARITILMIŞ EVSEL / ENDÜSTRİYEL  

ATIK SULARDA RENK VE ANTİBİYOTİK KALINTILARININ TAYİNİ SONRASINDA 

 TOZ VE POLİSTİREN YÜZEYİNDE IMMOBİLİZE FOTOKATALİSTLERLE GİDERİMİ 

 

                    Reyhan ATA 

                    Doktora Tezi 

NKÜ Çevre Mühendisliği Ana Bilim Dalı                                                              

Danışman: Doç. Dr. Günay YILDIZ TÖRE 

          2018 

 

 

 

 





 

 

T.C. 

NAMIK KEMAL ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

DOKTORA TEZİ 

MERİÇ-ERGENE HAVZASI’NA DEŞARJ EDİLEN  

KONVANSİYONEL ARITILMIŞ EVSEL / ENDÜSTRİYEL  

ATIK SULARDA RENK VE ANTİBİYOTİK KALINTILARININ TAYİNİ 
[...]
Bu tez çalışmasında, evsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerinin ham giriş atıksuları 

ile biyolojik arıtma prosesi sonrası çıkış sularından alınan atıksu numuneleri içindeki  

antibiyotik kalıntılarının ekstrakte edilip geri kazanılması için uygulanan ve 4.2.1’de detaylı 

olarak anlatılan Katı Faz Ekstraksiyon (SPE) ve Geri Kazanım Metodu 2002/657/EC Avrupa 

Direktifi’nin doğruluk, hassaslık, iyileşme ve seçicilik kriterleri doğrultusunda valide edilerek 

analitik limitleri, dedeksiyon (tesipit) limitleri (LOD) ve nicelik (tayin) limitleri (LOQ) 

belirlenmiştir.  

Pozitif  ESI+ modunda alınan data doğrultusunda LOD, LOQ ve geri kazanım 

sonuçları aşağıdaki Tablo 5.1.1’de detaylı olarak verilmiştir; 

Tablo 5.1.1.  LOD, LOQ ve Geri Kazanım sonuçları 

 LOD (ng/L) 

 CIP ERY SMX 

 150 60 200 

 LOQ (ng/L) 

 CIP ERY SMX 

 450 180 600 

Geri Kazanım % 100 71 62 

Doğruluk (%) 99,5 99,3 95,6 

 

pH 2 ve pH 5  olmak üzere 2 ayrı pH’da CIP, ERY ve SMX antibiyotiklerinin HPLC 

ile birlikte MS-MS (Tandem-Ardışık Kütle Spektrometresi)’inden alınan standart stok 

çözeltilerine ait kalibrasyon pikleri Grafik  5.1.1 ve Grafik 5.1.2‘de verilmiştir. 

 

 

 

 

 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Grafik 5.1.1. pH 2’de SMX, ERY ve CIP antibiyotiklerinin HPLC/MS-MS’den alınan 

standart stok çözeltilerine ait kalibrasyon pikleri 

 

 

 

 

 

 

  

Time,min 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 

0.0 

2.0e4 

4.0e4 

 

6.0e4 

 

8.0e4 

 

5.06 ERY pH 2 

 

 

   

 

 

in
te

n
si

ty

CIP pH 2 

3.69 

Time,min 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 

0.0 

2.0e4 

4.0e4 

 

6.0e4 

 

8.0e4 

 

 

   

   

 

 

in
te

n
si

ty

Time,min 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 

0.0 

1.0e4 

2.0e4 

 

3.0e4 

 

4.0e4 

 

SMX  pH 2 
4.80 



62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 5.1.2. pH 5’de SMX, ERY ve CIP antibiyotiklerinin HPLC/MS-MS’den alınan 

standart stok çözeltilerine ait kalibrasyon pikleri 

 

Grafik 5.1.1 ve 5.1.2’de görüldüğü gibi,  pH 5’de ERY antibiyotiği için tek ve daha 

belirgin, SMX antibiyotiği için pH 2’de elde edilen pik ile aynı yoğunlukta (4,80), CIP 

antibiyotiği için ise daha yoğun pik elde edilmesinden dolayı, pH 5 şartlarında çalışma 

yapılması tercih edilmiştir.  

 

Yürütülen tüm bu SPE analiz şartlarını doğrulayan ERY, CIP ve SMX 

antibiyotiklerinin standart çözeltilerinin kalibrasyon kinetikleri de Grafik  5.1.3‘de 

sunulmuştur.  

 

 

   

 

 

in
te

n
si

ty

ERY pH 5 
4.82 

Time,min 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 

0.0 

1.0e5 

2.0e5 

 

3.0e4 

 

4.0e5 

 

 

   

   

 

 

in
te

n
si

ty

CIP pH 5 

3.76 

Time,min 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 

0.0 

5.0e4 

1.0e5 

 

1,50e5 

 

2.0e5 

 

 

     

   

 

 

in
te

n
si

ty

Time,min 

1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 

0.0 

1.0e4 

2.0e4 

 

3.0e4 

 

4.0e4 

 

SMX  pH 5 
4.80 



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 5.1.3.  ERY, CIP ve SMX antibiyotiklerinin standart çözeltilerinin kalibrasyon 

kinetikleri 

 

Grafik 5.1.3’de görüldüğü gibi her üç antibiyotik için kinetik korelasyon katsayısının 

(R) yaklaşık 1 olarak hesaplanmış olması bu SPE metodununn çalışılan antibiyotiklerin katı 

faz ekstraksiyonu ve geri kazanımında uygulanacak doğru metod olduğunu  ve validasyonunu 

göstermektedir.  

Grafik 5.1.4, Grafik 5.1.5 ve Grafik 5.1.6’da evsel ve endüstriyel atıksu 

numunelerinde CIP, ERY ve SMX antibiyotik kalıntılarının miktarlarının tayini için yapılan 

HPLC/MS-MS ölçümleri sonucu elde edilen ana ürün pikleri ve metabolitlerine ait pikleri ve 

kütle/yük (m/z) oranları toplu olarak verilmiştir. 

 

ERY 
y = 9.07e+003 x + -860 

R
2
= 0.9994 

CIP 

y = 8.33e+003 x + 4.58e+003 

R
2
= 0.9998 

SMX 

y = 2.4e+003 x + 730 

R
2
= 0.9996 



64 

 

 

Grafik 5.1.4. ERY antibiyotiğinin ana ürün ve metabolit iyonlarının pikleri ve m/z oranları 

 

 

 

 

 

 



65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

    Grafik 5.1 5.  CIP antibiyotiğinin ana ürün ve metabolit iyonlarının pikleri ve m/z oranları 

 

 

 

 

 

 



66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Grafik 5.1.6.  SMX antibiyotiğinin ana ürün ve metabolit iyonlarının pikleri ve m/z oranları 

 

Grafik 5.1.4,  5.1.5  ve  5.1.6’da görüldüğü gibi, pH 5’de ve mobil faz (A) olarak suda 

5 mM amonyum formatın ve mobil faz (B) olarak ACN de %0,1 FA ‘ın kullanıldığı şartlarda,  

MS-MS kütle spektrometre ile gerçekleştirilen iyonlaşma sonucunda ERY, CIP ve SMX 

antibiyotikleri oldukça belirgin pikler vererek, yüksek m/z oranlarında ve  [MERY +H]
+
 , [MCIP 

+H]
+
,  [MSMX +H]

+
 şeklinde başarılı olarak  iyonlaştırılabilmişlerdir.  

 

Tablo  5.1.2’de sözkonusu antibiyotiklerin ESI+ şartlarında, kendi ana ürün iyonları ile 

metabolit iyonlarının (her bir H
+
 proton iyonu oluşturan parçaları) m/z oranları detaylı olarak 



67 

 

sunulmuştur. Tablo 5.1.2’de görüldüğü gibi, bu analiz şartlarında ortaya çıkan kütle 

spektrumunun ve parçalı iyonların 1998 yılında Hirsch ve arkadaşlarının, 2004 yılında Yang 

ve arkadaşlarının, 2008 yılında Xiao ve arkadaşları ile yine aynı yılda Chico ve 

arkadaşlarının, 2010 yılında ise Locatelli ve arkadaşlarının LC/MS-MS ile suda üçlü (triple) 

kuadropol kütle spektrometresi ile ESI(+)’de yaptıkları çalışmalar ile uyumlu olduğu 

görülmüştür. 

 

Tablo 5.1.2. Antibiyotiklerin ESI+ şartlarında, kendi ana iyonları ile oğul iyonlarının m/z 

oranları 

Antibiyotik 

adı 
ERY CIP SMX 

Nominal 

Moleküler 

Ağırlığı 

   

Nominal 

Moleküler 

Ağırlığı 

(g/mol) 

733,93 331,35 253,28 

LC MS-MS 

ESI+ 

Protonlarına 

ayrılmış 

moleküler 

iyonlar (m/z) 

734,36 

[MERY +H]+ 

332,11 

[MCIP +H]+ 

254,09 

[MSMX +H]+ 

Metabolit  

iyonlar 

576,4 [MERY +H-desosamin]+ 

558,2[MERY +H-desosamin-H2O]+ 

522,4[MERY +H-desosamin-

3H2O]+ 

158,2[desosamin+H]+ 

(Yang,2004) 

(Hirsch,1998) 

314,2 [MCIP +H-H2O]+ 

231,2 [MCIP +H-C2H5N-C3H4]
+ 

245,2 [MCIP +H- C2H5N-C2H4]
+ 

(Xiao et al. 2008) 

(Locatelli,2010) 

(Hirsch,1998) 

156,2 [MSMX +H-H2O]+ 

92,2 [MSMX +H-sulfoanilin- H2O]+ 

(Chico et al. 2008) 

(Locatelli,2010) 

(Hirsch,1998) 

 

Doğruluğu yukarıdaki sonuçlar ile valide edildikten sonra, bu SPE metodu ile Katı Faz 

Ekstraksiyonu yapılarak; 

 Malkara, Kırklareli, Lüleburgaz, Karpuzlu Evsel AAT ile Çerkezköy OSB ve Çorlu 

Karma Deri OSB Endüstriyel AAT lerinin ham giriş atıksularından,  

 Biyolojik proses ile arıtılmış çıkış sularından,  



68 

 

 Laboratuvar ortamında özel olarak sol-jel metoduyla hazırlanan toz formda N-doplu 

ve NFC-doplu  TiO2 fotokatalistler ile PS substrat üzerine immobilize edilen PS/Cup-

N ve PS/Cup-NFC fotokatalistlerle yürütülen fotokatalitik oksidasyon  sonrasında elde 

edilen arıtılmış sulardan,   

% 62 SMX,  %100 CIP, %71 ERY oranlarında antibiyotiklerin geri kazanımı sağlandıktan 

sonra HPLC MS-MS cihazına enjekte edilerek bu atıksular içindeki ve arıtılan su içindeki 

giderilen/giderilemeyen antibiyotik kalıntı miktarları belirlenmiştir.   

 

 

5.2. İncelenen  Bölgenin Özellikleri 

Bu doktora projesinde, Trakya bölgesi için önemli miktarda sulama ve içme suyu 

kaynağı barındıran ve tarım arazilerinin mevcut olduğu Meriç-Ergene Havzası’nda faaliyet 

gösteren Malkara, Lüleburgaz, Kırklareli, Enez, Karpuzlu Evsel ve Çorlu Karma Deri OSB ile 

Çerkezköy OSB Endüstriyel AAT’nden arıtma öncesi ham giriş atıksuyu ile  konvansiyonel 

arıtma uygulandıktan sonra çıkış noktalarından, mevsimsel değişikliklerini de temsil edecek 

şekilde Haziran, Kasım ve Mart aylarında olmak üzere 3 ayrı dönemde atıksu numuneleri 

alınmıştır. 

Bu çalışma kapsamında atıksu numune alımı yapılan her bir arıtma tesisinin biyolojik 

arıtma prosesleri de incelenmiştir. 

 

5.2.1. Malkara Evsel Atıksu Arıtma Tesisi  

Malkara Evsel AAT, Tekirdağ ili, Malkara ilçesi sınırları içerisindeki evsel nitelikli 

atıksuların arıtıldığı günlük ortalama 4750 m³/gün kapasiteli atıksu arıtma tesisidir. Tesis 

38588 kişilik nüfusun atıksuyunu arıtabilecek  özelliktedir.  

Tesis çıkış suyu Beşyalak deresine deşarj edilmektedir. Malkara AAT’ne ait proses 

akış şeması Şekil 5.2.1 de verilmiştir. 

 

 



69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2.1. Malkara Evsel AAT proses akış şeması 

 

 

Tesise gelen atıksu, kaba ve ince izgaralar, terfi istasyonu kum ve havalandırmalı kum 

ve yağ tutucuların bulunduğu ünitede fiziksel arıtmaya tabii tutulduktan sonra biyofosfor 

havuzlarında biyolojik fosfor giderimi, havalandırmalı havuzlarda ise azot, karbon giderimine 

tabi tutulmaktadır.  Son çökeltme havuzlarındaki fazla çamur, geri devir pompaları ile sisteme 

tekrar dahil edilmektedir. Daha sonra çamur havuzları ve dekantörler yardımı ile çamur 

KABA 

IZGARALAR 

İNCE 

IZGARALAR 

GİRİŞ POMPA 

İSTASYONU 

KUM VE YAĞ 

TUTUCU 

ÇAMUR 

DEPOLAMA 

TANKI 

Geri Devir ve 

Fazla Çamur 

Pompa İst. 

ÇAMUR SUYU 

AYAR TANKI 
ÇAMUR 

SUSUZLAŞTIRMA 
HAVALANDIRMA 

HAVUZLARI 

 

 

   SON      

 ÇÖKELTİM   

HAVUZLARI 

 

Atıksu  

Girişi  

Çamur 

Keki 

Çamur 

Suyu 

Dağıtım 

Odası 

Dağıtım 

Odası 

Fazla 

Çamur  

ARITILMIŞ SU ÇIKIŞI 

Beşyalak Deresi 

 

Çamur 

BİYOFOSFOR 

HAVUZLARI 

 

Dağıtım 

Odası 



70 

 

susuzlaştırma işlemi gerçekleştirilmektedir. Atıksu, en son işlem olarak tesisteki kum ve UV 

filtrelerinden geçirilmektedir.  

 

5.2.2.  Lüleburgaz Evsel Atıksu Arıtma Tesisi 

Lüleburgaz AAT, 2000 m
2
 alan üzerinde kurulmuş olup, kapasitesi 19.440 

m
3
/gün’dür. Atıksu arıtma tesisinde arıtılan su, Lüleburgaz Belediyesi tarafından kanalizasyon 

şebekesi ile toplandıktan sonra, Meriç Nehri ile birleşerek Türkiye-Yunanistan sınırından 

Saros Körfezi’ne dökülen Ergene Nehri’ne deşarj edilmektedir. Bu kapsamda tesis; Kaba 

Izgaralar, Giriş Pompa İstasyonu, İnce Izgaralar, Kum Tutucu ve Yağ Alma Ünitesi, 

Havalandırma Havuzları, Son Çöktürme Havuzları, Geri devir ve Fazla Çamur Pompa 

İstasyonu, Çamur Depolama Tankı, Çamur Susuzlaştırma Binası, Çamur Keki Depolama 

Alanı, Fosfor Giderimi için ayrılan alanlardan oluşmaktadır. Tesis; 

 

 Ön (Fiziksel) Arıtma  

 Biyolojik Arıtma (Nutrient Giderimi) 

 Çamur Susuzlaştırma     

bölümlerinden oluşmaktadır. 

Tesise gelen atıksular “Ön Arıtma Ünitesi”nde öncelikle kaba ve ince ızgaralardan 

geçtikten sonra giriş pompa istasyonuna gelmekte ve buradan da pompalarla kum ve yağ 

tutucu ünitesine terfi ettirmekte ve içeriğindeki tutulabilir katı maddeler ayrıştırılmaktadır. 

Atıksular buradan dağıtım odası ile KOİ, BOİ, askıda katı madde ve azot giderimi sağlamak 

üzere “Biyolojik Arıtma Bölümü”ne geçiş yapmaktadır. Havalandırma tanklarında uzun 

havalandırmalı aktif çamur sisteminde organik madde giderimi, aerobik stabilizasyon ve 

nitrifikasyon/denitrifikasyon prosesleri ile gerçekleşmektedir. Son çöktürme tanklarında 

çöktürülen taze çamur, çamur pompaları ile uzun havalandırmalı aktif çamur sisteminde 

çamur stabilizasyonunu sağlamak amacıyla havalandırma tankına geri devir ettirilirken, fazla 

çamur ise, çamur arıtma bölümüne alınmaktadır. Çamur depolama tankında depolanan fazla 

çamur, yoğunlaştırıcılar ve santrifüjler vasıtasıyla susuzlaştırıldıktan sonra, çamur suyu, giriş 

pompa istasyonuna verilirken, susuzlaştırılan çamur ise, çamur keki halinde sistemden 

uzaklaştırılmaktadır. Tesis, evsel kirletici yükü deşarj kriterlerine uygun şekilde azaltarak, 



71 

 

alıcı ortam olan Ergene Nehri’ne verilmesini sağlamaktadır. Tesisin genel proses akış şeması 

Şekil 5.2.2’de verildiği gibidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Şekil 5.2.2. Lüleburgaz İleri Biyolojik Evsel AAT proses akış şeması 

 

 

 

 

KABA 

IZGARALAR 

İNCE 

IZGARALAR 

GİRİŞ POMPA 

İSTASYONU 

KUM VE YAĞ 

TUTUCU 

ÇAMUR 

DEPOLAMA 

TANKI 

Geri Devir ve 

Fazla Çamur 

Pompa İst. 

ÇAMUR SUYU 

AYAR TANKI 
ÇAMUR 

SUSUZLAŞTIRMA 
HAVALANDIRMA 

HAVUZLARI 

 

 

   SON      

 ÇÖKELTİM   

HAVUZLARI 

 

Atıksu  

Girişi  

Çamur 

Keki 

Çamur 

Suyu 

Dağıtım 

Odası 

Dağıtım 

Odası 

Fazla 

Çamur  

ARITILMIŞ SU ÇIKIŞI 

ERGENE NEHRİ 

 

Çamur 

BİYOFOSFOR 

HAVUZLARI 

 

Dağıtım 

Odası 



72 

 

5.2.3. Kırklareli Evsel Atıksu Arıtma Tesisi   

Kırklareli Evsel AAT,  günde 16324 m
3
 evsel atıksuyu biyolojik arıtma kapasitesine 

sahiptir. Bu arıtma tesisi, girişinde fiziksel arıtma olarak kaba ızgara, giriş pompa istasyonu, 

ince ızgara, kum ve yağ tutucular ve biyolojik arıtma olarak da uzun havalandırma havuzu, 

çöktürme havuzu ve çamur susuzlaştırma ünitelerinden oluşmaktadır. Kimyasal arıtma yada 

dezenfeksiyon işlemleri mevcut değildir. Biyolojik arıtma sonrasında Ballıca deresine, 

dolayısıyla da Ergene Nehrine deşarj edilmektedir. Kırklareli Evsel AAT’ne ait proses akış 

şeması Şekil 5.2.3’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2.3. Kırklareli Evsel AAT proses akış şeması. 

 

 

 

5.2.4. Karpuzlu Evsel Atıksu Arıtma Tesisi 

Nisan 2009 tarihinde işletmeye alınan Karpuzlu AAT, 1000 m
3
/günlük evsel atıksuyu 

fiziksel ve biyolojik arıtma kapasitesine sahiptir. Tesise gelen atıksu debisi 650 m
3
/gündür. 

Tesiste sürekli çalışan uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi ile atıksu arıtılması 

gerçekleştirilmektedir.  Arıtma tesisinde katı maddenin ayırımı için Rotary Drum Elek ve 630 

m
3
 lük bir Dengeleme Havuzu mevcuttur. Dengeleme tankına giren suyun nötralizasyonu için 

KABA ve 

INCE 

IZGARALAR 

ATIK SU 

GİRİŞİ 

  GİRİŞ 

POMPA 

İSTASYONU 

KUM VE 

YAĞ 

TUTUCU 

ÇAMUR 

DEPOLAMA 

TANKI 

Geri Devir ve 

Fazla Çamur 

Pompa İst. 

ÇAMUR 

SUSUZLAŞTIRMA 

UZUN 

HAVALANDIRMA 

HAVUZLARI 

 

  ÇÖKTÜRME 

HAVUZU 

ARITILMIŞ SU ÇIKIŞI 

Ballıca Deresi-

Ergene Nehri 



73 

 

pH metrenin kontrolü altında alkali çözelti dozlanmaktadır. Ayrıca Dairesel Çökeltme Tankı, 

Yoğunlaştırma Tankı, Susuzlaştırma Sistemi vardır. Ağır metalller rotary drum elek 

tarafından uzaklaştırıldıktan sonra atıksu, pH’ı kontrol edilerek konsantrasyon değişikliklerini 

ve koku problemini ortadan kaldırmak için yeterli karışımı sağlamak üzere dengeleme 

havuzuna girmektedir. Dengeleme safhasından sonra su, biyolojik reaktöre pompalanmakta ve 

buradan da yerçekimi beslemesi ile (yükseklik farkı ile) çökeltme tankına gönderilmektedir. 

Karpuzlu Evsel AAT’ne dair proses akış şeması Şekil 5.2.4’de verilmiştir. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2.4. Karpuzlu Evsel AAT proses akış şeması 

 

Çöken çamur, devamlı olarak pompayla reaktöre geri döndürülmekte ve bu geri dönüş 

hattından bir kısım çamur da yoğunlaştırma tankına alınmaktadır. Yoğunlaştırma tankında 

elde edilen supernatant (çöken katı maddenin üstünde kalan sıvı) biyolojik faza geri dönerken, 

yoğunlaştırılmış çamur, yoğun keke ayrıştırılacağı çanak santrifüje gönderilmektedir. Küçük 

ve düşük yoğunlukta katı parçaçıklar bulunduran konsantrat (keke ayrıldıktan sonra kalan su) 

pompayla tekrar atıksu arıtma sistemine geri döndürülmektedir. Arıtma prosesi sonrasında 

yıllık 3 ton arıtma çamuru çıkmaktadır. Arıtılan su Meriç Ergene havzasında Iskarta Deresine 

boşaltılmaktadır.  

 

Renk giderme 

Dengeleme 

Nötralize 

Asit ve baz 

Biox reaktörü 

Atık su girişi 

Çamur atma 
Gravite tankı 

Arıtılmış su 

tankı 

Biyolojik sedimantör 

Atık su Hava 

Çamur Arıtılmış su 



74 

 

5.2.5. Çorlu Karma Deri Organize Sanayi Bölgesi Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi 

Temmuz 2007 yılında devreye alınan ve Çorlu Karma Deri Organize Sanayi Bölgesi 

Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi (Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel AAT) 36.000 m
3
/gün 

kapasitelidir. 2009 yılı içerisinde tesise gelen ortalama günlük atıksu miktarı 12.000 m
3
 

civarında olmuştur. Tesis Fiziksel, Kimyasal, Biyolojik Arıtma ve Çamur susuzlaştırma 

üniteleri olmak üzere 4 ana kısımdan oluşmaktadır. Fiziksel Arıtma Ünitesi’nde, Kaba ve İnce 

Izgaralar, Terfi İstasyonu, Kum ve Yağ Tutucu, Dengeleme Havuzu; Kimyasal Arıtma 

Ünitesi’nde, Kimyasal Çözelti Hazırlama Üniteleri, Hızlı & Yavaş Karıştırma Havuzları ve 

Kimyasal Çöktürme Havuzları; Biyolojik Arıtma Ünitesi’nde, Denitrifikasyon Havuzları, 

Havalandırma Havuzları, Biyolojik Çöktürme Havuzları; Çamur Susuzlaştırma Üniteleri’nde 

ise, Çamur Karıştırma Havuzu, Yoğunlaştırma Havuzu ve Belt Filtreler mevcuttur. Çorlu 

Karma Deri OSB Endüstriyel AAT’nin proses akış şeması Şekil 5.2.5’de sunulmuştur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2.5. Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel AAT proses akış şeması 

 

 



75 

 

5.2.6. Çerkezköy Organize Sanayi Bölgesi Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Çerkezköy Organize Sanayi Bölgesi Endüstriyel Atıksu Arıtma Tesisi (Çerkezköy 

OSB Endüstriyel AAT) 2 kısımdan oluşmaktadır. Tesislerin her ikisi de 40.000 m³/gün 

kapasitede olup toplam arıtma kapasitesi ort. 80.000 m³/gündür. Bu kapasitesi ile 

Türkiye’deki en büyük endüstriyel atıksu arıtma tesislerinden biridir. Tesise günde ortalama 

78.000 m
3
 atıksu gelmektedir. Çerkezköy OSB Endüstriyel AAT’nde 1.Kısım ve 2.kısımdaki 

arıtma tesislerinde  havalandırma sistemi dışında tüm birimler aynıdır. 1.Kısım Arıtma 

Tesisinde redüktör sistemi ile havalandırma yapılırken, 2.Kısım Arıtma Tesisinde Difüzör 

sistemi bulunmaktadır.Tesisin genel proses akış şeması Şekil 5.2.6’da verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2.6. Çerkezköy OSB Endüstriyel AAT proses akış şeması 

 

Tesislerde Çerkezköy’de kurulu bulunan 224 firmanın atıksuları arıtılmaktadır. 

Arıtılan atıksu Çorlu deresine deşarj edilmektedir. Tesislerde, Fiziksel Arıtma Ünitesi’nde 

Kaba ve İnce Izgaralar, Kum ve Yağ Tutucu, Dengeleme Havuzu ve Terfi İstasyonu; 

Kimyasal Arıtma Ünitesi’nde Hızlı ve Yavaş Karıştıcı, Kimyasal Çöktürme Havuzları; 

Biyolojik Arıtma Ünitesi’nde Biofosfor Havuzu, Havalandırma Havuzları ve Son Çöktürme 

Havuzları, Çamur Susuzlaştırma Ünitesi’nde ise Çamur Havuzları ve Dekantörler mevcuttur.  

 

 



76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5.2.7. Çerkezköy OSB 1. ve 2. Kısım Endüstriyel AAT proses akış şeması 

 

Havalandırma  

Havuzları 



77 

 

5.3. Atıksu Numunelerinin Konvansiyonel Kirletici Parametreler Açısından  

   Karakterizasyonu 
 

Malkara, Kırklareli, Lüleburgaz, Karpuzlu, Enez Evsel Atıksu Arıtma Tesisleri (AAT) 

ile Çerkezköy OSB ve Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel AAT‘lerinden ham giriş atıksuyu 

ve biyolojik arıtma çıkış sularından 3 ayrı mevsimi temsil etmesi için Kasım, Haziran ve Mart 

aylarında atıksu numuneleri alınmıştır. Enez Evsel AAT tarafından Mart ayında arıtma 

faaliyetinin gerçekleştirilemediği bilgisi verilmesi nedeniyle Mart ayında Edirne ilinde Enez 

yerine aynı bölgeyi temsil eden Karpuzlu Evsel AAT’nden atıksu numuneleri alınmıştır. 

Alınan atıksu numunelerinin sıcaklık, pH, iletkenlik, çözünmüş oksijen, kimyasal oksijen 

ihtiyacı-KOİ ve askıda katı madde-AKM parametreleri açısından karakterizasyon çalışması 

yapılmıştır. 20016 yılı Haziran ayına ait atıksu numunelerinin karakterizasyon sonuçları Tablo 

5.3.1’de detaylı olarak verilmiştir. 

 

Tablo 5.3.1. Haziran ayı atıksu numuneleri karakterizasyonu 

 

Numune 
Malkara 

Giriş 

Malkara 

Çıkış 

Lüleburgaz 

Giriş 

Lüleburgaz 

Çıkış 

Enez 

Giriş 

Enez 

Çıkış 

Kırklareli 

Giriş 

Kırklareli 

Çıkış 

Çerkezköy 

Giriş 

Çerkezköy 

Çıkış 

Çorlu 

Deri 

Giriş 

Çorlu 

Deri 

Çıkış 

pH 7,2 7,5 8 8,2 8 8 7,6 7,5 7,6 8 7,5 8 

t0C 22 20 21 21 23 22 22 21 22 22 21 21 
ÇO 

(mg/L) 0,5 7 0,1 8,4 5,4 6 0,4 2,5 0,2 6,4 0,3 5,3 
İletkenlik 

(mS/cm) 1,3 1,1 1,2 0,9 1,8 1,8 1,5 1,2 8,3 7,4 8,5 15,2 
KOİ 

(mg/L) 241 51 322 60 107 70 271 56 2151 307 2128 805 
AKM 

(mg/L) 223 38 7010 97 383 47 480 93 644 70 1433 110 

 

Tablo 5.3.1’de görüldüğü gibi, Haziran ayında Malkara, Lüleburgaz, Kırklareli ve 

Enez Evsel ile Çerkezköy OSB ve Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel AAT’nin biyolojik 

arıtma prosesi öncesi ham giriş ve sonrası çıkış sularının pH değerleri 7,2 ile 8,2 arasında 

ölçülmüştür. Yaz ayı olmasından dolayı, Haziran ayında atıksu numunelerinin sıcaklıklarının 

20 ile 23
o
C arasında değiştiği ve giriş suyu ile çıkış suyu sıcaklıkları arasında belirgin bir fark 

olmadığı gözlenmiştir. 

 

Çözünmüş oksijen parametresi açısından değerlendirildiğinde; Haziran ayında 0,1 ile 

5,4 mg/L arasında değişen evsel atıksu arıtma tesisleri ham giriş atıksularının çözünmüş 



78 

 

oksijen değerinin biyolojik arıtma prosesi sonrasında artış gösterdiği tespit edilmiştir. (Grafik 

5.3.1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 5.3.1. İncelenen evsel ve endüstriyel atıksu numuneleri Haziran ayı çözünmüş oksijen 

değerleri 

 

Bu artış; Malkara Evsel AAT’nde 14 katına, Lüleburgaz Evsel AAT’nde 84 katına, 

Kırklareli Evsel AAT’nde 6,25 katına, Çerkezköy OSB Endüstriyel AAT’nde 32 katına, 

Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel AAT’nde ise 17,6 katına ulaşırken, Enez Evsel AAT’nde 

ise çıkış suyunda fazla bir artış olmadığı tespit edilmiştir (Grafik 5.3.1).  

 

İletkenlik parametresi açısından değerlendirildiğinde; Haziran ayında numune alımı 

yapılan evsel atıksu arıtma tesisleri ham giriş atıksularında iletkenlik parametresi 1,2 ile 1,8 

mS/cm arasında, endüstriyel atıksu arıtma tesisleri ham giriş atıksularında ise 8,3 ile 8,5 

mS/cm arasında değişmekte olduğu belirlenmiştir. Grafik 5.3.2’de verilen iletkenlik 

parametresi ölçüm sonuçlarına göre, en yüksek ham giriş atıksuyu iletkenlik değerine sahip 

evsel atıksu arıtma tesisinin Enez Evsel AAT olduğu ve biyolojik arıtma prosesi sonrasında 

iletkenlik değerinde bir değişme olmadığı yapılan ölçümlerde görülmüştür.  

 

Grafik 5.3.2’de görüldüğü gibi Haziran ayında Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel 

AAT’nde biyolojik arıtma sonrasında iletkenlik değerinin azalmadığı gibi, yaklaşık iki katına 

çıktığı tespit edilmiştir.  

 

 

0,5

7

0,1

8,4

5,4
6

0,4

2,5

0,2

6,4

0,3

5,3

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Malkara 
Giriş

Malkara 
Çıkış

Lüleburgaz 
Giriş

Lüleburgaz 
Çıkış

Enez Giriş Enez Çıkış Kırklareli 
Giriş

Kırklareli 
Çıkış

Çerkezköy 
OSB Giriş

Çerkezköy 
Çıkış

Çorlu Deri 
OSB Giriş

Çorlu Deri 
OSB Çıkış

Çözünmüş Oksijen (mg/L)



79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 5.3.2. İncelenen evsel ve endüstriyel atıksu numuneleri Haziran ayı iletkenlik değerleri 

 

KOİ parametresi açısından değerlendirildiğinde; Numune alımı yapılan evsel ve 

endüstriyel atıksu tesislerinin ham giriş atıksuları ile biyolojik arıtılmış çıkış sularının Haziran 

ayı KOİ değerleri ölçüm sonuçları Grafik 5.3.3’de detaylı olarak verilmiştir. Haziran ayında 

Malkara, Lüleburgaz, Kırklareli ve Enez Evsel AAT leri’nden alınan ham giriş atıksularının 

KOİ değerlerinin 107 ile 322 mg/L arasında olduğu, çıkış KOİ değerlerinin ise konvansiyonel 

arıtma ile 51 ile 60 mg/L a kadar düşürülebildiği görülmüştür. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 5.3.3. İncelenen evsel ve endüstriyel atıksu numuneleri Haziran ayı KOİ değerleri 

 

Beklendiği gibi, endüstriyel atıksu numunelerinin KOİ değerlerinin evsel atıksulardan 

daha yüksek olduğu, yaklaşık 2000 mg/L’larda seyrettiği, konvansiyonel arıtma ile bu değerin 

Çerkezköy OSB Endüstriyel AAT’nde 307 mg/L’ye, Çorlu Karma Deri OSB Endüstriyel 



80 

 

AAT’nde ise 805  mg/L’ye düşürülebildiği tespit edilmiştir. Grafik 5.3.4’de Haziran ayında 

evsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerindeki KOİ % giderim verimleri verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafik 5.3.4. Haziran ayında incelenen evsel ve endüstriyel atıksu arıtma tesislerindeki KOİ 

% giderim verimleri 

 

Ölçüm sonuçlarına göre, Haziran ayında biyolojik arıtma prosesi sonrasında en yüksek 

KOİ giderimi (%86), Çerkezköy OSB Endüstriyel AAT’nde gerçekleştirilmiştir. Evsel atıksu 

arıtma tesisleri arasında en yüksek KOİ gideriminin sağlandığı tesis, Lüleburgaz Evsel AAT 

olarak belirlenmiştir. Haziran ayında Enez Evsel AAT, % 35’lik KOİ giderim verimi ile en 

düşük KOİ gideriminin gerçekleştirildiği tesis olmuştur.  